

大连热电股份有限公司

2014 年半年度报告摘要

一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

| | | | |
|----------|--------------------|-------------------|--------|
| 股票简称 | 大连热电 | 股票代码 | 600719 |
| 股票上市交易所 | 上海证券交易所 | | |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书 | 证券事务代表 | |
| 姓名 | 沈军 | 郭晶 | |
| 电话 | 0411-84498988 | 0411-84498969 | |
| 传真 | 0411-84438755 | 0411-84438755 | |
| 电子信箱 | shenjun_dl@163.com | dlrd_zqb@sina.com | |

二、主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减(%) |
|------------------------|------------------|------------------|-----------------|
| 总资产 | 1,148,675,364.34 | 1,395,161,193.77 | -17.67 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 736,585,899.50 | 717,588,551.11 | 2.65 |
| | 本报告期 | 上年同期 | 本报告期比上年同期增减(%) |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 171,739,080.74 | 32,964,484.27 | 420.98 |
| 营业收入 | 407,859,191.32 | 384,808,180.91 | 5.99 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 18,997,348.39 | 8,073,962.65 | 135.29 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 18,824,582.33 | 7,899,979.12 | 138.29 |
| 加权平均净资产收益率(%) | 2.613 | 1.124 | 增加 1.489 个百分点 |
| 基本每股收益(元/股) | 0.094 | 0.040 | 135 |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.094 | 0.040 | 135 |

2.2 截止报告期末股东总数及持有公司 5%以上股份的前十名股东情况

单位：股

| | |
|------------------------|--------|
| 报告期末股东总数 | 29,736 |
| 截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户) | 0 |

| 前 10 名股东持股情况 | | | | | |
|------------------------------|--|----------|------------|--------------|------------|
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例 (%) | 持股数量 | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结的股份数量 |
| 大连市热电集团有限公司 | 国有法人 | 32.90 | 66,566,892 | 0 | 8,000,000 |
| 辽宁春成工贸(集团)有限公司 | 境内非国有法人 | 9.84 | 19,908,670 | 0 | |
| 中信证券股份有限公司约定购回式证券交易专用证券账户 | 其他 | 1.22 | 2,480,000 | 0 | |
| 杨贵林 | 境内自然人 | 0.65 | 1,320,000 | 0 | |
| 叶宗火 | 境内自然人 | 0.43 | 864,181 | 0 | |
| 王笑菊 | 境内自然人 | 0.39 | 787,500 | 0 | |
| 郑诺炎 | 境内自然人 | 0.33 | 675,730 | 0 | |
| 鹏华资产—光大银行—鹏华资产龙旗赤兔量化对冲资产管理计划 | 未知 | 0.30 | 606,290 | 0 | |
| 李亮 | 境内自然人 | 0.23 | 470,460 | 0 | |
| 彭聪 | 境内自然人 | 0.23 | 460,000 | 0 | |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 前十名股东中,公司国有法人股股东和非国有法人股股东之间不存在关联关系,也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人;公司未知其他股东之间是否存在关联关系及是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。 | | | | |

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

三、 管理层讨论与分析

报告期内整体经营情况

上半年经营环境与同期相比有较大变化,主要是因冬季气温偏高,设备检修安排等因素的影响,热力、电力产品销量降低,经营收入减少,经营成本也随之降低,总体生产经营情况比同期有好转。

报告期完成上网销售电量 27,845 万千瓦时,与同期相比减少了 3,052 万千瓦时,降幅为 9.9%;完成工商业蒸汽销售量 29 万吨,同比减少 9.6 万吨,降幅为 24.9%;高温水销售量 13.4 万吉焦,同比减少 1.2 万吉焦,降幅为 8.5%,报告期末采暖收费面积 1,348 万平方米,

同比增加 290 万平方米，增幅 27.5%。总体上，报告期内热力、电力产品销售量比上年同期均有较大幅度下降。

报告期内各项消耗指标基本正常。其中发电标准煤耗率为 281 克/千瓦时，供热标准煤耗率 41 千克/吉焦，发电标准煤耗率同比增加 15 千克/千瓦时，供热标准煤耗率增加了 1 千克/吉焦。由于报告期内对外供热量降低较多，热电分摊比下降，凝汽发电比重增加，影响煤耗升高。综合厂用电率为 18.4%，比上年降低 1.9 个百分点。北海电厂热泵投入设备减少，厂内耗电减少是厂用电率降低的主要原因。报告期耗标准煤 26.4 万吨，同比减少 4%。

报告期内主营收入 39,629 万元，同比增加 1,406 万元，其中售电收入 10,881 万元，同比减少 1,509 万元，蒸汽销售收入 4,620 万元，同比减少 1,530 万元，采暖收入 23,320 万元，同比增加 4,527 万元。高温水销售收入 808 万元，同比减少 82 万元。主营成本 30,559 万元，同比减少 570 万元，其中燃煤成本为 19,630 万元，同比减少 2,105 万元。

报告期内，公司转变传统经营理念，增强发展定力，强化基础管理，调结构，控能耗，降成本工作取得明显成效。报告期公司实现净利润 1,900 万元，同比增加 1,093 万元，公司已对报告期业绩预增的情况，及时发布了业绩预增公告，并进行了情况说明。